
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - DGR N. 690/15 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta 

ABACO SOC. COOP.VA di Fermo (FM) P.I. 01926770445 per servizio assistenza 

archeologica nei lavori di rifacimento impianto adduzione irrigua al vivaio di Amandola 

(FM) - Importo  Euro 550,00, IVA esclusa - Bilancio 2020 – CIG ZF82F0692E

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2020;

VISTO  il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di 
Esercizio ASSAM anno 2020;

VIST I  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvat i  con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare,    

ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  sotto 
soglia , approvato con D ecreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  nonchè ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  l’affidamento diretto  alla ditta  ABACO SOC. 
COOP.VA via   G. Leti, 82 Fermo (FM)    P.I.:  01926770445 ,   del  servizi o  assistenza archeologica in 
occasione dei lavori di rifacimento dell’impianto adduzione irrigua al vivaio Alto Tenna di Amandola 
(FM) per un  importo pari ad  euro   550,00    I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma  2 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,    previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016,  il servizio di che trattasi  alla ditta  ABACO SOC. 
COOP.VA via G. Leti, 82 Fermo (FM)   P.I.: 01926770445;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, costituiti dallo schema di contratto e Patto di integrità  (allegati 1 e 2);

- di autorizz a re, ai sensi dell’art. 32,  comma 14, l’invio tramite PEC del contratto del servizio di che 

trattasi, unitamente al Patto di integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, ed al  



2

protocollo di sicurezza anticontagio al COVID 19 che ne fanno  parte integrante e sostanziale,   al la    
ditta  ABACO SOC. COOP.VA   sopra citat a  – sottoscritti  digitalmente dal D ott. Uriano Meconi, in 
qualità di dirigente responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola";

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere  il  
seguente Smart CIG: ZF82F0692E;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del la Dott.ssa Lorella Brandoni , responsabile P.O. “ Attività vivaistica, 
Biodiversità forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;

- di impegnare a favore  della ditta  ABACO SOC. COOP.VA via   G. Leti, 82 Fermo (FM)    P.I.:   

01926770445 , l’importo complessivo  di Euro  671,00 , I.V.A  compresa  ( imponibile Euro 550,00   + IVA   
Euro  121,00 ) sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola” –  “Progetto Patrimonio”, cod. 10.1,“ Beni strumentali  –  Lavori ” codice 
206018;

- di liquidare e pagare  la somma suddetta di Euro  671,00 ,  I.V.A. compres a ,  a seguito 

dell’espletamento dei controlli previsti,  così come di seguito indicato:
- Euro  550,00 a favore  della ditta  ABACO SOC. COOP.VA , previa regolare esecuzione 

del servizio e regolarità contributiva;

- Euro  121,00,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA    da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 

così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 

dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di richiedere il rimborso  delle somme sopra citate  alla Regione Marche, ai sensi della D.G.R. n. 

690/2015, per interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,   

che il sottoscritto Dirigente non si trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio preventivo
    economico 2020;
- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 

ASSAM anno 2020.

Motivazione

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la gestione, 
da parte dell’ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.Tale convenzione, 
sottoscritta il 25/09/2015, prevede all’art. 4, che gli interventi di manutenzione straordinaria siano a 
carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle effettive disponibilità di 
bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da ASSAM e che i relativi fondi 
siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmisione della contabilità, validata dal competente 
organo ASSAM.
Con note ASSAM prot.  8242 del 12/10/2018 , prot. n. 8498 del 29.10.2019 e n. 9283 del 26/11/2019, 
sono stati richiesti alla Regione Marche gli stanziamenti fondi per gli anni 2018, 2019 e  2020 per un 
importo di oltre Euro 120.000,00, a copertura degli urgenti interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, tra i quali figurano anche quelli per il rifacimento dell’  impianto di adduzione irrigua al   
vivaio Alto Tenna di Amandola, la cui situazione è fortemente precaria  a causa di forti fenomeni di 
smottamenti locali.

A tale scopo con Determina dirigenziale n. 90/2019 è stata approvata la realizzazione delle relative 
opere ed è stato altresì autorizzato l’affidamento diretto delle prestazioni tecniche ad esse correlate.
Con Determina n. 99/2019 l’incarico tecnico è stato affidato all’ing. Gianluca Vallorani per l’importo di 
euro 4.000,00, IVA ed altri oneri esclusi.
L’ing. Vallorani, secondo quanto stabilito contrattualmente, ha trasmesso il progetto preliminare, che è 
stato approvato con decreto n. 146/19 e successivamente il progetto definitivo approvato con decreto 
del Dirigente n. 230 del 24/7/19.
In data 15.11.2019 è stata trasmessa al Comune di Amandola la domanda per il rilascio del permesso 
di costruire relativa all’intervento in questione; l’istanza è stata acquisita al protocollo del comune al  n. 
15944. 
La comunicazione di accoglimento del permesso di costruire è stata trasmessa dall’amministrazione 
comunale in data  14.07.2020 prot. ASSAM n. 4867.
Con prot. ASSAM n. 5726 del 11.08.2020, si è preso atto della comunicazione del Comune di 
Amandola con la quale ha concesso il permesso a costruire.
Fra le prescrizioni presenti nella suddetta comunicazione al punto c) viene stabilito che “  tutte le attività 
di movimentazione terra nec e ssarie per la realizzazione dei manufatti in progetto vengano realizzate 
con la continua assistenza di archeologi specializzati…”
Per quanto s opra,  previa indagine esplorativa di mercato,  con nota prot. 7175 del 15. 10 .20 20 ,   è stato 
richiesto un preventivo alla ditta ABACO SOC. COOP.VA  via   G. Leti, 82 Fermo (FM)   P.I.: 



4

 01926770445 ,  per un servizio di  assi s tenza archeologica prevista nelle prescrizioni emanate dal 
Comune di Amandola (FM).
La ditta  ABACO SOC. COOP.VA  via   G. Leti, 82 Fermo (FM)   P.I.:  01926770445   ha riscontrato la 
richiesta di offerta con nota n. 7249 del 19/10/20, proponendo l’assitenza ai lavori suddetti così 
articolata:

Comunicazione e mediazione fra il Committente e la Soprintendenza per i Beni Archeologici 
delle Marche (abbreviato SABAP Marche).

Controllo dei lavori di movimento terra nell’area interessata al fine di garantire l’integrità 
delle strutture archeologiche e di reperti eventualmente presenti.

Supporto e coordinamento agli scavi di scorticatura superficiale condotti con mezzi 
meccanici e/o manuali.

 Documentazione fotografica standard secondo le richieste della SABAP   Marche , con 

posizionamento dell’area interessata dai lavori su mappa catastale o cartografica fornita dal 

Committente.
 Relazione tecnico-scientifica dei lavori svolti secondo le richieste della SABAP Marche.

Il prezzo a corpo offerto per il complesso di attività su menzionate assomma ad Euro 550,00, piu’ IVA, 
ritenuto congruo.

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZF82F0692E.
Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e si ritiene 
di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di che trattasi alla ditta 
ABACO SOC. COOP.VA via G. Leti, 82 Fermo (FM) P.I.: 01926770445.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo , tenendo conto dell’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico  ai sensi art. 1, comma 
130  della Legge di stabilità di Bilan cio 2019 n. 145 del 30/12/2018,  che prevede l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

Il  contratto del servizio di che trattasi,  ai sensi dell’art. 32,  comma 14,  del D.Lgs. 50/2016,    sarà inviato 
tramite PEC,  unitamente al Patto di integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, ed al  
protocollo di sicurezza anticontagio al COVID 19 che ne fanno  parte integrante e sostanziale,   al la ditta   
ABACO SOC. COOP.VA   sopra citata  – sottoscritti  digitalmente dal D ott. Uriano Meconi, in qualità di 
dirigente responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forest ali e sperimentazione 
agricola".

La spesa fa  carico al Bilancio ASSAM 20 20 ,  -  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola", “Progetto Patrimonio”, cod. 10.1,“Beni strumentali – Lavori” codice 206018.



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla ditta ABACO 
SOC. COOP.VA via   G. Leti, 82 Fermo (FM)    P.I.:  01926770445,  del servizio assistenza 
archeologica in occasione dei lavori di rifacimento dell’impianto adduzione irrigua al vivaio Alto 
Tenna di Amandola (FM) per un  importo pari ad  euro   550,00    I.V.A. esclusa,   di cui zero euro 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 ,  comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi alla ditta ABACO SOC. 
COOP.VA via G. Leti, 82 Fermo (FM)   P.I.: 01926770445;

- di autorizz a re, ai sensi dell’art. 32,  comma 14, l’invio tramite PEC del contratto del servizio di che 

trattasi, unitamente al Patto di integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, ed al  
protocollo di sicurezza anticontagio al COVID 19 che ne fanno  parte integrante e sostanziale,   al la 
ditta  ABACO SOC. COOP.VA   sopra citata  – sottoscritti  digitalmente dal D ott. Uriano Meconi, in 
qualità di dirigente responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola";

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 2 allegati”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 327 del 23 novembre 2020
		2020-11-20T12:55:21+0100
	Lorella Brandoni


		2020-11-23T15:46:56+0100
	Uriano Meconi




